«میرزا حبیب اصفهانی» یکی از آن تبعیدی های سیاسی بود که با ترجمه آزاد از «سرگذشت حاجی بابا اصفهانی» در تغییر باورها و ایجاد فرهنگ جدید بیداری نقش مؤثری داشت. این رمان نوشته سیاستمدار انگلیسی به نام «جیمز موریه» منشی سفارت انگلیس در ایران بود که بعد از اقامت شش ساله خود در ایران و پس از بازگشت به انگلیس در سال (۱۸۲۴م/ ۱۲۰۳ش) رمان «حاجی بابا اصفهانی» را منتشر کرد. با انتشار این رمان توجه بسیاری از محققان و منتقدان داخل و خارج به محتوای آن جلب شد. محتوای این رمان تصویری از جامعه قرن سیزدهم است که از دید یک بیگانه و با جنبه انتقادی قوی به نمایش گذاشته می شود و عیوب مردم ایران را به رشته نقد می کشد.

ماموریت سر هارفورد جونز انجام مذاکره با ایران برای ارتباط با انگلیس بوده است، بنابراین با امضای معاهده با انگلیس، شش ماه بعد قرار شد، سفیری از ایران به انگلستان برود . این سفیر «میرزا ابوالحسن خان ایلچی» بود که به همراه جیمز موریه در سال ۱۸۰۹م (۱۲۲۳ق) از تهران- تبریز- ارزروم- توقات- قسطنطنیه و از میر با کشتی به سمت انگلیس راه افتادند . جیمز موریه در این سفر با یک هیأت هفت نفری ایرانی که همراهان میرزا ابوالحسن خان ایلچی بودند همراه بود و بدین ترتیب از نزدیک با آداب و رفتار ایرانیان آشنا شد.

آن چه که وی در سفرنامه خود به آن اشاره می کند نیز، همین تلاش برای جلب اعتماد سیاستمداران ایرانی است. آغاز مذاکرات سیاسی با ایران و امضای این معاهده ها از جمله ماموریت های سیاسی جیمز موریه در ایران بوده که انعقاد عهدنامه «مجمل» بین ایران و انگلیس در زمان ماموریت «سر هارفورد جونز» در تاریخ ۲۵ محرم ۱۲۲۴ ق (۱۸۰۹م.) را با امضای «میرزا شفیق معتمد الدوله» و «حاج محمد خان امین الدوله» در پی داشته است. (ر.ک. ورهرام، ۱۳۸۵: ۳۳۰).

موریه در سفرنامه خود به این عهدنامه اشاره می کند:

«در دوازدهم مارس قرارداد مقدماتی میان سر هارفورد جونز و نمایندگان تام الاختیار ایران به امضا رسید و در هفتم ماه مه همراه با میرزا ابوالحسن نمایندۀ ویژه پادشاه ایران در دربار لندن، تهران را ترک گفتم.»

هم چنین زمانی که سید جمال الدین اسدآبادی به دعوت سلطان عبدالحمید به استانبول رفت. «میرزا حبیب به همراه آقا خان کرمانی، شیخ احمد روحی کرمانی، حاج میرزا حسن خان خبیر الملک کرمانی، با او متحد شدند و بالاخره کوشش های سید و یاران او در ایران به صورت شورش مردم بر ضد انحصار توتون و تنباکو در سال ۱۲۶۹ ه. ش (۱۸۹۰ م) و کشته شدن ناصر الدین شاه به دست میرزا رضا کرمانی در سال ۱۲۷۴ ه. ش (۱۸۹۵ م) و پیدایش نهضت آزادی خواهی و مشروطیت منجر شد.» (محمد خان، ۱۳۸۳: ۲۲). همین روشنفکران و برخورد انتقادی او با دستگاه دینی و دیوانی قاجار بود که تا حد زیادی او را به ترجمه اثر جیمز موریه واداشت؛ اما این ترجمه در به تصویر کشیدن زندگی ایرانی و به خاطر اغراض سیاسی و مذهبی مترجم فارسی، آن چنان را آن چنان تر کرده است.